Publ.: M. H. da Cruz Coelho – O Mosteiro de Arouca…, doc. n.º II, p. 187-189. 

972, agosto, 18 

[fl. 32v.//a] Carta de uno casali quod habet monasterium in termino de Arauca.  

Non est enim dubium sed multis manet notissimum in veritate eo quod causatus fuit 

Adaulfu cum Ermegildo abba in Arauca in villa de Ribulo Mollides ante iudices Nunu Telliz, 

Elderigu presbiter, Gutierre Nuniz per manu saioni Visterla, causatus fuit Adaulfu cum ipso 

abbate ante ipsos iudices quos iam superius diximus et roboravit ipso abbate manifesto de 

ipso casale qui eo petiu Adaulfu quia tenebat eo in iure et perclamavit se ad actore nomine 

Gudesteo Muniz et roboravit plazo pro dare ille auctore et suas cartas vel firmitates per saioni 

iam superius nominato Visterla et roborarunt illo plazo in civitate Sancta Maria ante comite 

Gundisalvo Moneonis et quando pervenerunt ante ipso comite, ordinavit eos ad suos iudices 

nominati Sanctio Gartiaz, Munio Vermudiz, Arualdo Erotiz, Alvitu Alvitiz, Frugiulfu 

Donnaniz. Intrarunt ad veritate ante ipsos iudices et auctorigavit Gusteo Muniz ipso casale ad 

ille abbate secundum illo obtinuerunt suos parentes et suos tios sive et suos intercessores. Et 

causatus fuit Adaulfu cum Gudesteo Muniz, roboravit Gudesteo Muniz manifesto de ipso 

casale per manus ipsius saioni. Dixit ille Adaulfu quia fuerat ille casale de homine ingenuo 

nomine Zamario et respondit Gudesteo Muniz quia illo casale fuit de suos servos et de servos 

de suos tios et de su[fl. 32v.//b]os parentes sive et de sua progenia de ipso Gudesteo. Et 

mandarunt ipsos iudices ut roborassent plazum comodo (sic) et roborarunt quod dedisset 

Gudesteo Muniz suas testimonias et suas firmitates per que firmasset super Adaulfu quia ipso 

casale fuerat de suos servos proprios qui fuerunt servos de sua progenia de ipsius Godesteo 

nomine Osevio et Damiano et per ipsos servos habebat Gudesteo Muniz ipso casale cum suas 

paredes et cum sua prestantia. Et Adaulfu quod dedisset suas testes et suas firmitates quod 

firmasset super Gudesteo Muniz quia ille casale cum sua vinea et cum omni sua prestantia 

fuerat de homine ingenuo qui dederat ad eo sua sogra nomine Eogenia in casamento et habeo 

ille casal per tale via. Et quando venerunt ad diem plazi dederunt illas testes, dedit Gudesteo 

Muniz XV testes et dedit Adaulfu X testes. Viderunt illos iudices bene iam superius nominati 

ut traucissent illas testes de Gudesteo quia erant plures et meliores quod firmassent quia illo 

casale proprio fuerat de suos servos de Osevio et Damiano et perviderunt bene ipsos iudices 

qui ibi erant nominati Frigiulfu Donnaniz, Nunu Telliz, Abomar Didaz, Elderigu presbiter et 

alii multorum bonorum hominum qui sunt in valle Arauca vel quanti sunt in villa Cartemiri et 

in Villar ut fuissent ad illa villa ubi erat illa intentio quomodo et fuerant ut vidissent cuia erat 

illa iniusta aut cuia veritate. Quando venerunt ad illa villa ubi erat ille casale perviderunt totos 

quia habebat [fl. 33//a] Gudesteo iniusta. Et perviderunt bene totos illos iudices ut tornasset 

Adaulfu ad rogo et ad misericordia et plectisset se ad pedes de ipso Gudesteo et de ille abbate 

et assignasset eis sua causa ille casal cum suas parietes et cum sua vinea et omnia que ibi 

erant, perviderunt totos bene que assignasset Adaulfu ad salone (sic) nomine Visterla et 

Visterla ad Gudesteo Muniz et Gudesteo Muniz ad ille abbate nomine Ermegildo et ad suos 
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fratres qui sunt habitantes in valle Arauca urbis Anegie in monasterio de Sancto Petro ubi 

dederant suos parentes et suos tios de ipso Gudesteo ille casal pro animabus eorum ut habeant 

inde luce in seculo sive et ille Gudesteo similiter habeat inde parte in seculo. Assignarunt illo 

casal et suas parietes cum sua vinea ille Adaulfu ad ille salone nomine Visterla et ille salone 

ad Gudesteo Muniz et Gudesteo Muniz ad ille abba per ista actio. In ipsa hora causatus fuit 

Gudesteo Muniz cum ille Adaulfu per manu salone Sando pro ratione in vinea que ibi 

presumpserat cum suas casas et cum suas pomiferas que ibi tenebat occultatas de annos 

multos ante ipsos iudices quos superius diximus Frogiulfu Donnaniz, Nunu Telliz, Abomar 

Didaz, Elderigu presbiter et alii multorum roboravit Adaulfu manifesto quia habebat duas 

ipsas quintas inclusas ubi illas adeo petebat Gudesteo Muniz ad suos domos ubi illo pinmiario 

(sic) stat ubi habitavit suo conconio nomine Leovegildo manifesto roborato ordi[fl. 

33//b]narunt ipsos iudices ut pariasset Adaulfu illas duas quintas secundum in manifesto 

roboravit. Conduxerunt homines bonos et rogarunt homines ille Gudesteo et ille abbate ut 

consignasset eis Adaulfu illas duas quintas de illa hereditate ubi eas obtinebat, tornarunt ipsos 

iudices ad misericordiam ut consignasset ille Adaulfu illas duas quintas ad ille salone nomine 

Sando et Sando in manus de Gudesteo et Gudesteo in manus de ille abbate vel de suos fratres 

qui ibi erant ut complessent suos testamentos quos fecerunt eis suos parentes de Gudesteo 

Muniz sive et suos tios et suos intercessores. Ita similiter fecerunt consignatas illas duas 

quintas per manus saloni Sando. Deiessit (sic) Gudesteo Muniz de suo mulo suo azetore in 

manu, pausavit in illa villa tota ubi erat illa intentio in illas duas quintas et noluit inde exire. 

Tornarunt illos iudices ad rogo et cedavit se ille Adaulfu ad pedes de ipso Gudesteo et de ille 

abbate iam superius nominato ut habuissent aliqua misericordia ut dimisisset ei aliquo in tanto 

vel in quanto. Tunc Gudesteo et ille abba per illorum voluntas <et> pro animas eorum 

dederunt inde una quinta ad ille Adaulfu ut habitet in ea et possideat quia videbant totos quia 

non habebat ubi habitaret, consignarunt illa una quinta ad ille Adaulfu ubi habitat per ista 

actio ille casale. Sando qui fui saloni de ista actio manu mea+. Facta scriptura firmitatis XV 

Kalendas Septembris Era M.ª X.ª. Adefonso Nuniz quos iudicavit manu mea confirmo. Ego 

Santio Garcia quos iudicavi [fl. 33v.//a] manu mea confirmo, ego Aloitu Alvitiz quos vidi 

manu mea confirmo, ego Aroaldo Erotiz quos vidi confirmo, ego Abomar Didaz quos vidi 

confirmo, ego Teton Vermudiz quos vidi confirmo, ego Frugiulfu Donnaniz quos vidi, ego 

Gudesteo Absoloniz quos vidi manu mea confirmo, ego Miton Absoloniz quos vidi confirmo. 

Visterla qui saloni fui de ista actio manu mea + quia signavi in manus de Gudesteo Moniz et 

Gudesteo in manus de Ermegildo abba. Ego Gudesteo Muniz qui mandator fui sive et auctore 

mea. (Sinal). 

Ego Nunu Telliz quos vidi manu mea confirmo, ego Elderigo presbiter quos vidi et 

vidi(sic) manu mea confirmo. Begica presbiter notuit. 

Ce qu’on présente ici est un « plaid » copié dans un cartulaire. Le texte a été rédigé 

probablement assez peu de temps après la résolution du litige dont il est question. La narration 

résulte d’un collage de plusieurs moments et de plusieurs textes mentionnés tout au long du 

conflit. Lors de la copie, quelques adaptations, voire quelques modifications ont pu avoir lieu, 

mais elles sont difficiles à détecter.  
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La formule liminaire Non est dubium… est une des deux formules couramment placées 

en tête des « plaids » pour signifier qu’il s’est passé quelque chose
1
, l’autre étant, comme on 

l’a vu, orta fuit intentio … qui vient parfois doubler celle-ci
2
. Ces façons de dire, qui reflètent